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Введение

Актуальность и степень разработанности темы.Диссертация посвящена
экспериментальному и численному исследованиям особенностей тепловой кон-
векции от локализованного источника тепла. Находясь на пересечении механики
и теплофизики, это явление наблюдается в бесчисленном множестве природных
ситуаций, к которым можно причислить некоторые астрофизические, геологиче-
ские и атмосферные процессы. В технической области, конвекция повсеместно
используется для интенсификации тепло- и массообмена, и, ввиду распространен-
ности и высокого прикладного значения, изучается на протяжении десятилетий.
Несмотря на глубокую проработанность и широту охвата решенных задач, до сих
пор существует ряд областей, получивших недостаточное освещение в специали-
зированной литературе. Наиболее изученными остаются проблемы устойчивости
течений в замкнутых полостях, в то время как динамические процессы фор-
мирования и последующего развития конвективного течения часто остаются за
рамками рассматриваемых вопросов. Так, на сегодняшний день, крайне мало
известно о влиянии размеров и формы компактного нагревателя на структуру
теплового пограничного слоя и, как следствие, на процесс организации кон-
вективного течения. Доступна ограниченная информация о влиянии граничных
условий на скорость роста теплового плюма. Остается не изученной устойчивость
гидродинамических структур, сопровождающих конвекцию от локализованного
источника тепла в узких слоях. И, наконец, ввиду быстрого развития измеритель-
ной техники, обсуждению подлежат перспективы использования конвективных
акселерометров, а также способы повышения их чувствительности и оценка
пределов применимости. Решению этих, и некоторых других, задач посвящена
представленная диссертационная работа.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается
в экспериментальном и численном исследовании процессов тепломассопереноса,
протекающих в результате воздействия на сплошную среду локализованных ис-
точников тепла. Основное внимание уделено процессам развития и устойчивости
сопутствующего конвективного течения, а также возможности его применения в
технических устройствах.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1. Экспериментально изучить и численно смоделировать процессы форми-
рования конвективного течения над нагревателями различной формы:
круглой, квадратной, правильного треугольника или пятиугольника.

2. Экспериментально и численно проанализировать влияние твердых сте-
нок на скорость роста теплового плюма, возникающего над локализован-
ным источником тепла в узких вертикальных слоях.

3. Экспериментально и численно изучить влияние интенсивности подо-
грева, толщины рабочего слоя, теплопроводности боковых стенок на
характер конвективных структур, установившегося над компактным на-
гревателем в прямоугольной полости.

4. Проанализировать возможность использования узких слоев в качестве
измерительных полостей конвективных акселерометров. Провести оцен-
ку чувствительности таких приборов и охарактеризовать свойств лабора-
торного образца конвективного датчика.

Научная новизна:
1. Для нагревателей круглой, треугольной, квадратной и пятиугольной

форм обнаружено существование нескольких способов формирования
течения и соответствующего поля температуры, сменяющих друг-друга
в зависимости от интенсивности нагрева, теплофизических параметров
рабочей среды и размеров нагревателя.

2. Проведено исследование процесса развития теплового плюма в узком
вертикальном слое. Рассмотрена роль граничных условий. Показано, что
уменьшение толщины рабочего слоя жидкости приводит к уменьшению
скорости роста конвективного факела. Получена формула для скорости
роста теплового плюма в условиях постоянной температуры нагревате-
ля.

3. Получена карта возможных стационарных конвективных режимов в уз-
ком вертикальном слое при локализованном нагреве снизу в диапазоне
чисел Рэлея Ra = 10÷ 107.

4. Экспериментально изучена чувствительность конвективного акселеро-
метра на основе узкого слоя жидкости с компактным источником тепла.

Теоретическая и практическая значимость. Понимание способов орга-
низации течения над нагревателями в форме многоугольников, кроме фундамен-
тального интереса, может оказаться полезным при проектировании компактных
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электронных устройств с пассивным охлаждением. Результаты рассмотренно-
го частного случая развития теплового плюма в узких слоях будут интересны
специалистам в областях исторической и прикладной геологии. Результаты вери-
фицируют ранее полученные значения и наглядно показывают общность явлений
развития течений в тонких и бесконечных слоях, а также предполагают суще-
ствование непрерывного гладкого перехода от одних к другим. Исследования
установившегося течения и его устойчивости решают прикладную задачу оп-
тимизации рабочих параметров некоторых тепловых устройств, в частности,
конвективных акселерометров. Созданный в рамках выполнения работы лабора-
торный образец конвективного акселерометра может быть использован в качестве
угломера или сейсмологического датчика низкочастотных ускорений.

Mетодология и методы исследования. При выполнении диссертационной
работы использовались современные апробированные методы эксперименталь-
ного исследования конвекции. Потоки визуализировались светорассеивающими
частицами и флуоресцентными красителями. Пространственные распределения
температуры, на доступных для наблюдения плоскостях, регистрировались теп-
ловизором. В объеме жидкости температура измерялась термопарами.

Экспериментальные результаты дополнялись и расширялись результата-
ми численных расчетов. Моделирование конвективных течений проводились
с использованием современных пакетов ANSYS Fluent, ANSYS CSX, Comsol
Multiphysics.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Существуют, по крайней мере, два сценария возникновения конвектив-

ного течения вблизи локализованных источников тепла. Смена сценари-
ев происходит по преодолении порогового значения числа Рэлея RaNc =

(8.6 ± 0.2) · 102, справедливого для всех нагревателей правильной мно-
гоугольной формы.

2. Скорость развития теплового плюма в узком вертикальном слое жид-
кости ниже, по сравнению с неограниченным случаем. Кроме того,
скорость роста развитого плюма растет с увеличением размеров источ-
ника тепла и не зависит от тепловых условий на боковых границах.

3. В условиях локализованного подогрева узкого вертикального слоя жид-
кости существуют зеркально-симметричный и асимметричный стацио-
нарные режимы течения. Режимы сменяют друг друга при превышении
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критического значения параметра Рэлея, которое уменьшается по мере
увеличения толщины и высоты слоя жидкости.

4. Узкие вертикальные слои жидкости возможно применять в качестве
измерительных компонентов конвективных низкочастотных датчиков
сильных ускорений или угломеров. Точность таких приборов увеличи-
вается одновременно с миниатюризацией гидродинамической системы.

Достоверность результатов обеспечивается продуманными методиками,
высокой воспроизводимостью и низкими значениями случайных ошибок. Боль-
шинство лабораторных измерений подкреплены данными численных экспери-
ментов, и наоборот. Полученные результаты хорошо согласуются с известными
результатами других работ и вписываются в общепризнанную научную парадиг-
му.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на два-
дцати двух региональных, всероссийских и международных конференциях и
семинарах, среди которых: «Зимняя школа по механике сплошных сред» (2011 г.,
2013 г., 2015 г., 2017 г., Пермь), «Нелинейные задачи теории гидродинамической
устойчивости и турбулентность» (2012 г., 2014 г., 2016 г., Звенигород), «Пермские
гидродинамические научные чтения» (2014 г., 2017 г., Пермь), Всероссийская
конференция молодых ученых «Неравновесные процессы в сплошных средах»
(2012 г., Пермь), Международная конференция молодых ученых «Актуальные во-
просы теплофизики и физической гидрогазодинамики» (2012 г., Новосибирск),
«Актуальные задачи механики сплошных сред» (2014 г., Пермь), Всероссий-
ская школа-конференция молодых ученых «Математическое моделирование в
естественных науках» (2014 г., Пермь), «Всероссийская конференция молодых
ученых-механиков» (2017 г., Сочи), «Пермский городской гидродинамический се-
минар» (2014 г., 2016 г., 2017 г., Пермь).

Личный вклад. Автор самостоятельно разрабатывал и апробировал ла-
бораторные установки и соответствующие математические модели. Выполнял
численные расчеты и проводил эксперименты. Самостоятельно подготовил к
печати шесть из восьми статей, включенных в диссертационную работу. В на-
писании еще двух принимал активное участие. Выступал с докладами по теме
диссертации на научных конференциях и семинарах различного уровня. Основ-
ные результаты получены, обработаны и интерпретированы автором лично.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 27 работ. Из них 8 ста-
тей, 6 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК и Web Of Science.
Остальные 19 –– в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,
заключения и приложения. Полный объём диссертации составляет 150 страниц,
включая 74 рисунка и 6 таблиц. Список литературы содержит 172 наименования.
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Глава 1. Обзор литературы

Диссертационная работа посвящена изучению проблем тепломассообмена

[…]

внешнем инерционном воздействии.

С целью повышения чувствительности датчика к непродолжительным по
времени воздействиям (толчкам, ударам, небольшим смещениям) изучалась воз-
можность использования пульсационного режима подогрева. В этом случае для
создания внешнего воздействия использовали ту же вращательную установку, что
и при постоянном нагреве. Рабочей жидкостью оставался гептан. Выдерживались
те же условия вращения кюветы. Пульсационный нагрев проводили с использо-
ванием блока питания и управления “Термодат-49СД1”. Напряжение подавалось
по позиционному закону. В ходе эксперимента изучались зависимости амплиту-
ды сигнала и среднего значения разницы температур между спаями сигнальной
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термопары от угловой скорости вращения. Результаты измерений и их сравнение
с теоретическим оценками показаны на рисунке 5.17

Рисунок 5.17 –– Зависимость амплитуды сигнала и среднего значения разницы
температур между спаями горизонтальной термопары от угловой скорости

вращения. Голубым отмечены экспериментальные точки. Красным – результаты
численного моделирования из работы [17].

Эксперименты проводились при следующих параметрах: значения ниж-
ней уставки – 2.6 K, верхней уставки – 3 K, времени полупериода 10 с. На
полученных кривых наблюдается максимум амплитуды сигнала и разницы тем-
ператур, регистрируемой сигнальными термопарами. Наличие точек экстремума
объясняется параметрическим воздействием изменяющегося наклона плоскости
вращения, что подтверждается численным экспериментом [17; 159]. При дости-
жении определенного значения угловой скорости (ω = 1 рад/с, что на рисунке
соответствует значению отношения ускорений gx/g = 0.05) резко увеличива-
ется средняя амплитуда сигнала и значение среднего перепада температур на
сигнальных термопарах. Такое поведение является следствием “опрокидывания”
конвективного факела, связанного с параметрическим воздействием небольшого
наклона плоскости вращения, так как возникают колебания вблизи среднего от-
клонения относительно оси вращения.
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5.4 Выводы по пятой главе

Проведены оценки применимости узких слоев локально подогреваемой
жидкости для измерения ускорений. Рассмотрено влияние угла наклона и внеш-
него инерционного воздействия на структуру соответствующего конвективного
течения. Определено оптимальное место расположения термочувствительный
элементов для эффективного измерения сопутствующих температурных иска-
жений. Показана принципиальная возможность измерений ускорений вплоть до
10−2g на распространенном оборудовании.

Изготовлен лабораторный образец конвективного акселерометра. Рассмот-
рена возможность применения конструкции в качестве угломера в диапазоне
малых углов. Исследовано поведение конвективной системы при постоянном и
пульсационном подогреве в поле центробежных сил. Продемонстрировано соот-
ветствие экспериментальных данных исследования течения в ячейке Хеле – Шоу
при наклоне кюветы с результатами, полученными при её вращении с постоянным
нагревом. По комплексу выявленных в ходе испытаний характеристик, изготов-
ленный прибор может быть использован в качестве датчика сильных ускорений.
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Заключение

Итоги выполненного исследования:
1. Продемонстрировано, что возникновение конвективного течения над на-

гревателями круглой, квадратной, треугольной и пятиугольной форм
может протекать с образованием одиночного или раздвоенного тепло-
вого плюма. Значение критического числа Рэлея, разграничивающего
области реализации этих режимов, заключено в интервале RaNc =

(8.6± 0.2)·102 и остается постоянным для всех нагревателей правильной
многоугольной формы.

2. Показано, что процесс эволюции теплового плюма в узком вертикаль-
ном слое качественно совпадает с осесимметричным случаем, однако
протекает значительно медленнее. Сравнение результатов эксперимента
с численным расчетом позволило выявить зависимость скорости роста
теплового плюма от геометрии задачи и условий подогрева. Получена
формула для скорости роста теплового плюма в случае постоянной тем-
пературы нагревателя.

3. Обнаружено, что, в условиях локализованного подогрева снизу узко-
го вертикального слоя жидкости, рост числа Рэлея приводит к смене
зеркально-симметричного режима течения асимметричным. Показано,
что с увеличением толщины рабочего слоя или аспектного соотношения
сторон, критическое число Рэлея, разделяющее области существования
режимов, уменьшается. Результаты расчетов согласуются с данными на-
турного эксперимента.

4. Проанализирована возможность использования узких вертикальных сло-
ев в качестве рабочего элемента конвективных акселерометров. Проведе-
ны оценки чувствительности потенциального прибора. Изучено влияние
угла наклона кюветы, а также внешнего инерционного воздействия на
поля температуры и скорости в локально подогреваемой ячейке Хеле-
Шоу. Исследованные системы могут быть пригодны для измерения
низкочастотных сильных ускорений.

Перспективы дальнейшей разработки темы.
В дальнейшем работа может быть продолжена в нескольких направлени-

ях. Так, наиболее перспективными для разработки автору диссертации кажутся
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вопросы начального этапа организации конвективных течений над локализован-
ными источниками тепла. В описанных экспериментах исследовалась разделение
одиночного плюма на две тепловые струи. Как показали тестовые эксперименты,
увеличивая размер нагревателя можно разделить плюм и на три, и даже на четыре
части. Эти переходы до сих пор остаются неизученными.

Работа по изучению скорости роста теплового плюма в замкнутой полости
может быть продолжена в направлении расширения области применимости и до-
полнения модели Бэтчелора. Кроме влияния стратификации физико-химических
параметров жидкости, не рассмотренными остаются вопросы о развитии плюма
в условиях переменных ускорений.

В качестве возможного продолжения исследований установившегося кон-
вективного течения, автор рассматривает влияние расположения компактного
нагревателя на интегральные тепловые характеристики. Кроме того, можно изу-
чить более сложные геометрии.

Рассмотрение узких слоев в качестве рабочих элементов конвективных
акселерометров может развиваться в сторону миниатюризации установок. Повы-
шении их энергоэффективности и точности.
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