О Т З Ы В

**кандидата физико-математических наук Сираева Рамиля Рифгатовича
на автореферат кандидатской диссертации Кондрашова Александра Николаевича
«Динамика конвективного течения над локализованным источником тепла»**

Ознакомление с авторефератом диссертации А.Н.Кондрашова и рядом его научных публикаций позволяет сделать следующие выводы:

1. Тема исследования бесспорно актуальна, а постановка задач, решенных в диссертации, отличается ясностью и обоснованностью.
2. Научная новизна диссертации не вызывает сомнений. Результаты исследований расширяют существующие представления о конвективных течениях, возникающих над локализованными источниками тепла. Впервые проведено систематическое исследование процесса развития теплового плюма в узком вертикальном слое.
3. Методы решения задач в диссертации разнообразны, современны и эффективны. Следует отметить, что все исследования проведены как экспериментально, так и численно.
4. Результаты, полученные при выполнении диссертационного исследования, а также разработанные методики могут быть в дальнейшем использованы при решении широкого круга практических задач, связанных с использованием узких слоев в качестве измерительных полостей конвективных акселерометров.
5. Автореферат написан в соответствии с принятыми требованиями. Правильно оценена научная актуальность исследования, новизна полученных результатов и их практическая значимость. Подробно и ясно изложены основные результаты.
6. В качестве замечания и пожелания хотелось бы отметить недостаточную самостоятельность автореферата, как самостоятельного труда. Это выражается в том, что отдельные рисунки или обозначения не поясняются в необходимой мере. Конечно, нет сомнения, что в диссертации все изложено полно и понятно, но после копирования в автореферат формул и рисунков, необходимо для полноты изложения отредактировать их.
7. Настоящая работа является законченным исследованием, выполненным на высоком научном уровне и полностью удовлетворяющим требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Соискатель А.Н.Кондрашов заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Кандидат физико-математических наук
(01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы),
доцент кафедры Прикладной физики
Пермского национального исследовательского
политехнического университета

Рамиль Рифгатович Сираев

Контактные данные
Адрес: 614038, г.Пермь, ул.Кронита, д.4, кв.104.
Тел.: 8(950)442-84-29
Эл.почта: RRSiraev@pstu.ru

29 ноября 2019г.

Подпись Рамиля Рифгатовича Сираева заверяю: